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KLEIDUNG & SCHUHE

ESSEN & TRINKEN

LEBENSMITTEL & HAUSHALT

TAUSCHEN, 

TEILEN & REPARIEREN

VEREINE & ENGAGEMENT

PFLANZEN & ERNTEN
1. Kleiderschön, Waldfriedhofstr. 91 | kleiderschoen.de

2. Schuh-Reparatur Schäfer, Ettalstr. 1 | schaefer-schuhmoden.de

3. Schneiderhand, Jean-Paul-Richter-Str. 3 | schneiderhand.de

1

4

4. Oh Happy Café, Waldfriedhofstr. 46 | ohhappycafe.de

5. Café Gans am Wasser im Westpark | gansamwasser.de

6. Krüner Kiosk, Ehrwalder Str. 30  |   @kruenerkiosk

7. Mural Farmhouse, Gmunder Str. 27 | muralfarmhouse.de 

 

KOSTENFREIES TRINKWASSER, refill-deutschland.de:

8. Servus Resi, Kistlerhofstr. 111 | servus-resi.de

9. Weißer Rabe, Drygalski-Allee 33e | weisser-rabe.de

10. RECUP, Hofmannstr. 52 | recup.de 

11. Servus Resi, Kistlerhofstr. 111 | servus-resi.de

12. s'Paradieserl, Johann-Clanze-Str. 102 | sparadieserl.de

13. Basic Biomarkt, Passauerstr. 183 | basicbio.de

14. Alnatura, Boschetsrieder Str. 72 | alnatura.de

15. Alnatura, Kistlerhofstr. 243a | alnatura.de

16. Kreilingerhof am Wochenmarkt, Jean-Paul-Richter-Straße

17. Hofpfisterei, Waldfriedhofstr. 89 | hofpfisterei.de

18. Hofpfisterei, Albert-Roßhaupter-Str. 92 | hofpfisterei.de

19. Hofpfisterei, Johann-Clanze-Str. 24 | hofpfisterei.de

20. Hofpfisterei, Boschetsrieder Str. 69 | hofpfisterei.de

21. Hofpfisterei, Hansastr. 17 | hofpfisterei.de

22. Zöttl - Gutes von Gestern, Adi-Maislinger-Str. 12 

23. Bienenhäuser Südpark, Nähe Salzachstraße | honighuck.de

24. Obst und Gemüse vom Bodensee, Zielstattstr. 2b 

 

KARTOFFELKOMBINAT ABHOLSTATIONEN (KK), 

kartoffelkombinat.de:

25. KK Südparkallee

26. KK Schreibwarenladen, Eichendorffplatz 7

27. KK Johann-Clanze-Straße

28. KK Leutstettener Straße

29. KK Servus Resi, Kistlerhofstr. 111

30. KK Versicherungsbüro, Machtlfinger Str. 26

31. Ökoprojekt Msp. e.V., Welserstr. 23 | oekoprojekt-mobilspiel.de

32. Urbis Foundation, Rüdesheimer Str. 15 | urbis-foundation.de

33. Klimatreff im Nachbarschaftstreff, Badgasteiner Str. 5 | leocor.de

34. Schöpfungsandacht, Ettalstr. 3 | gethsemanekirche-muenchen.de

35. Reparaturcafé am Westpark, Ehrwalderstr. 87 

36. Repair Café in der Gethsemanekirche, Ettalstr. 3

37. Bücherschrank am Partnachplatz

38. Bücherschrank, Reulandstr. 6-8

39. Büchertauschschrank St. Stephan, Zillertalstr. 47

40. Kleidertauschschrank, Distlhofweg, ggü. Hausnummer 22

41. TauschGut Kühlschrank im ASZ, Garmischer Str. 209 

 

LASTENRÄDER ZUM AUSLEIHEN, freie-lastenradl.de:

42. Lastenrad Ronja vor Buchhandlung, Waldfriedhofstr. 78 

43. Lastenrad Eisbach-Surfer vor Alnatura , Kistlerhofstr. 243a 

44. Lastenrad Tara, Kistlerhofstr. 111, servus-resi.de

45. Lastenrad Greg vor Buchhandlung, Albert-Roßhaupterstr. 73a

46. Radlwaschanlage, Helfenriederstr. 12 | radldusche.de 

 

STATTAUTO Carsharing-Stationen, stattauto-muenchen.de:

47. STATTAUTO, Tübinger Str. 3 

48. STATTAUTO, Hinterbärenbadstr. 71-73 

49. STATTAUTO, Waldfriedhofstr. 64 

50. STATTAUTO, Aidenbachstr. 36 

51. Gemeinschaftsgarten Radicchio Radicale, Helfenriederstr. 5

52. Naturgarten-Planerin Tanja Sixt, Linderhofstr. 27 

 

ERNTEN IM ÖFFENTLICHEN RAUM, mundraub.org:

53. Bärlauch, Ehrwalder Str. 30

54. Birne, Distlhofweg 25

55. Brombeeren, Spielplatz Bauernbräuweg

56. Brombeeren, Siemensallee 120

57. Hagebutten, Alfred-Ludwig-Weg

58. Haselnüsse, Bodenehrstr. 16

59. Haselnüsse, Spielplatz Bauernbräuweg

60. Haselnüsse, Siemensallee 61

61. Haselnüsse, Treffauerstr. 47

62. Holunder, Spielplatz Bauernbräuweg

63. Kirschen, Adunistr. 7

64. Kirschen, Bauernbräuweg

65. Kirschen, Specklingplatz

66. Kirschen, Krüner Park 

67. Kirschen, Hinterbärenbadstraße

68. Äpfel, Spielplatz Münsinger Straße

69. Minze, Distlhofweg 21

70. Schlehe, Adi-Maislinger-Straße

71. Topinambur, Eingang Westpark

72. Walderdbeeren, Alfred-Ludwig-Weg

73. Walderdbeeren, Halskestr. 14

74. Zwetschgen, Spielplatz Münsingerstraße

75. Brombeeren, Westpark

76. Johannisbeeren, Spielplatz Zielstattstraße  

 

NOCH MEHR NACHHALTIGES

greencity.de

 

GRÜNPAT*INNEN-BEETE, greencity.de/gruenpatinnen:

77. Staudenbeet bei Binario11, Waldfriedhofstr. 10

78. Staudenbeet am Wessobrunner Platz

79. Staudenbeet am Wasserspielplatz im Westpark 

80. Flohmarkt im Hopfengarten, Siegenburgerstr. 43

81. Flohmärkte am Sugar Mountain, Helfenriederstr. 12

82. Weißer Rabe, Drygalski-Allee 33e | weisser-rabe.de

83. Wertstoffmobil | awm-muenchen.de/wertstoffmobil

84. Rebike, Aidenbachstr. 54 | rebike.com

85. Alte Eiche: Naturdenkmal im Krüner Park

86. SüdpART Naturkunst Biennale | suedpart.de 

 

 

E-LADESTATIONEN:

Leutstettener Str. 2 

Gmunder Str. 35

Halskestr. 11

Baierbrunner Str. 38

Albert-Bayerle Platz 2

Machtlfinger Str. 7

Hinterbärenbadstr. 60

Johann-Clanze-Str. 23a

Friedrich-Hebbel-Str. 25

3

5

6

7

8

9

11

15

16

17

18

19

20

21

23

22

25

26

27

28

29
30

31

32

33

34

35

36
2

37

38

39

40

41

42

43

45

46

47

44

48

49

50

52

54

57

58

59

60

Holzapfelkreuth

Dieses Beet wird von 

Grünpat*innen

gepflegt
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Nachhaltig 
leben in 

Sendling-
Westpark

 und
 Obersendling

ZU GREEN CITY e.V. 
München grün, lebenswert und zukunfts- 
fähig gestalten – Green City e.V. verwirk-
licht diese Vision Stück für Stück. Und das 
schon seit über 30 Jahren! Gemeinsam mit 
Dir machen wir München zukunftsfähig: 
durch urbanes Grün, Bildung für nachhaltige 
Entwicklung, stadtverträgliche Mobilität,  
Klimaschutz und einen bewussten Umgang 
mit Ressourcen. Wie Du unsere Arbeit mit 
Spenden, einer Mitgliedschaft oder aktiv 
unterstützen kannst, erfährst Du unter: 
greencity.de/unterstuetzen

ÜBER DIESE KARTE
Diese Karte ist im Rahmen des Inter- 
generationenprojekts GESTERN.HEUTE. 
FÜR MORGEN. entstanden und zeigt 
Dir Orte in Deinem Viertel, die es Dir leicht 
machen, ein klima- und umweltfreundliches 
Leben zu führen. Die Karte ist über Monate 
hinweg gewachsen und macht das gesam-
melte Wissen Deiner Nachbarschaft 
für alle zugänglich. 

UNSERE NACHHALTIGKEITSKRITERIEN
Was macht einen nachhaltigen Laden oder 
Ort aus? Welche Umwelt- und Klima-
standards sind uns dort wichtig? Und wie 
steht’s um die soziale Verantwortung von Un-
ternehmer*innen? Spielt die für unsere Karte 
eine Rolle? Darüber haben wir immer wieder 
diskutiert. Unsere Überlegungen dazu findest 
Du online in unserem Kriterienkatalog, unsere 
Ergebnisse siehst Du in der Auswahl der Orte, 
Läden und Organisationen auf dieser Karte. 

Unter KLEIDUNG & SCHUHE sind Läden  
aufgelistet, die eine Auswahl an fairen und 
ökologisch produzierten Kleidungsstücken 
und Schuhen im Sortiment haben. Außerdem 
findest Du hier Secondhand-Läden. Schnei-
dereien und Schuhmacher sind ebenfalls eine 
gute Anlaufstelle, wenn Du Deiner Kleidung 
ein langes Leben schenken möchtest.

Die Restaurants und Cafés, die Du unter  
ESSEN & TRINKEN findest, verwenden 
Biozutaten – oder sie haben ein veganes 
Angebot. 

DEINE 
STADT-
TEIL-
KARTE 

Im Bereich LEBENSMITTEL & HAUSHALT 
haben wir Obst- und Gemüsestände auf-
geführt, Läden mit einem großen regionalen 
Bio-Angebot und Bio-Bäckereien, außerdem 
Unverpackt-Läden und Abholstationen für 
Obst und Gemüse aus der solidarischen 
Landwirtschaft. Konventionelle Supermärkte, 
Discounter und Drogerien haben wir nicht 
aufgenommen – aber auch dort findest Du 
einzelne Bio-Produkte.

Unter TAUSCHEN, TEILEN & LEIHEN gibt 
es kostenlose Angebote, durch die Du Dir so 
manchen Kauf von neuen Produkten sparen 
kannst. In Repaircafés zeigen dir Anwoh-
ner*innen, wie Du Alltagsgegenstände und 
Fahrräder wieder zum Laufen bringen kannst. 
Bei den Freien Lastenradl kannst du dir gegen 
eine Spende Transporträder leihen, bei der 
Genossenschaft STATTAUTO teilen sich die 
Mitglieder PKWs und Kleinbusse.

In der Kategorie PFLANZEN & ERNTEN  
zeigen wir Dir einen Gemeinschaftsgarten, 
und Grünpat*innen-Beete, die von Anwoh-

ner*innen angelegt wurden. Außerdem sind 
hier Orte im öffentlichen Raum aufgelistet, 
an denen Du – frei zugänglich – Obst, Nüsse, 
oder Wildkräuter ernten und sammeln kannst. 
 
In der Rubrik VEREINE & ENGAGEMENT 
listen wir Organisationen auf, über die Du 
Dich mit Gleichgesinnten vernetzen und  
aktiv werden kannst: für eine klimagerechte 
und zukunftsfähige Welt. 

NOCH MEHR NACHHALTIGES findest  
Du in der letzten Spalte: Flohmärkte und 
Gebrauchtwarenläden, Naturkunst, eine 
uralte Eiche und eine Naturgartenplanerin. 
Auch das Angebot an E-Ladestationen in 
Deinem Viertel ist in dieser Karte vermerkt. 

Was hältst Du von unseren Kriterien und 
unserer Auswahl an Ladengeschäften?  
Haben wir etwas übersehen? 
Fehlt jemand auf der Karte? 
Schreibe uns an verein@greencity.de. 
Denn vielleicht bleibts ja nicht bei 
der einen Auflage dieses großartigen
Gemeinschaftswerks.

Mehr Infos unter:
greencity.de/projekt/

gestern-heute-fuer-morgen

Green City e.V.
Lindwurmstraße 88
80337 München

+49 89 890 668 − 0
verein@greencity.de
greencity.de

GLS Bank
BIC/Swift-Code: GENODEM1GLS
IBAN: DE06 4306 0967 0076 0878 01 
(Spenden steuerlich absetzbar)

 instagram.com/greencityev
   fb.com/greencityev
 linkedin.com/company/green-city-e-v

Jetzt mitmachen:
greencity.de/unterstuetzen

Druck 
devega Medien GmbH, 86165 Augsburg,
klimaneutral und umweltfreundlich mit 
ökologischen Druckfarben gedruckt auf
100 % Recyclingpapier, ausgezeichnet 
mit dem Blauen Engel, FSC®-Recycled

IMPRESSUM

Redaktion: 
Lea Wiser und Katharina Lindemann  
(Green City e.V., verein@greencity.de) 
sowie zahlreiche Nachbar*innen aus 
Sendling-Westpark und Obersendling.
1. Auflage, Dezember 2023
Fotos: Robert Haas (außer rechts oben)
Design & Illustration: 
Franziska-Julia Behringer (Green City e.V.)

Austausch zwischen den Genera- 
tionen bei den GESTERN.HEUTE. 
FÜR MORGEN. Veranstaltungen:  
Diskussionen über Kleidung & Konsum, 
Kräutersammeln, Herstellung von 
Zero Waste-Produkten, Erkunden 
des eigenen Stadtteils und Arbeit 
an der Stadtteilkarte.

Ermöglicht durch:

Green City e.V. ist ausgezeichnet mit:

Partner:

-
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